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MUNICIPIO CITTA' DI NASO

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Rialeterminazione Addizionale Comunale all,IRPEF. Anno 2015.

L'atu1o DUEMILAQUINDICI, addì TRXNTA det mese di SETTEMBRE ( 30.09.2015) alle ore 19130 e
seg],enti' nella sala adibita alle adunanze consiliari ( cine Auditoúum comunale) ubioata in via cuffa.ri, a
seguito determinazione del Presidente del corsiglio comunale, il co''siglio comunale, convocato ai se*i
dell'art 19, 3" comm4 della L.R. 'tlgz coúe iílÉ'gtafo dall'art. 43 della L,R.2611993 e dell.arf., 22 del
vigente statuto comunale, si è.iùnito in sessione ordinaria ed in seduta di inizio disciplinata dar r"
corùtra dell'af.30 della L.R. 6-3-86, n. 9, rìsultano all,appello nominale:

Assune la Presidenza il consigliete, rag, Gaetano Nanì, rella qualità rli presirtente del Conslglio
ComgnaIe.
Pafecipa il Segretatio Comunale, dott,Ésa Csrllela Caliò.
Sono presenti: il Sindaco, aw. Datriele Letizia e gli asselsori: Giùseppe R lrdazo Mignacca, Maria
Parasiliti, Filtppo Rifici, Giovanni Rubino e ll nespousabil€ area-;cotomico_finaùAaria, rlott ssa
Giuseppin. Matrgano.

I Prsideote. riconosciuto legale ilnumero degli hrerveoutj, apre la sedut]a-

La sedùta è Dubblica.

Proyihcía di Messí a

Delibera N. 73 del 30.09.2015

Consiglieri

I NANI'GAETANO
2 FERRAROTTO ROSINA x
3 CALIO' SARINA MARIA X
4 GORGONE ROSALIA
5 RIFICI SARA X
6 GALL!fiA MARTINA x
7 PORTINARI AI,FREDO x
8 LETIZIAANTONINO . X
9 MAROTTA FÀANCESCO x
10 BEVACQUA IVAN x
11 ?AGNOLO MARIA x
t2 CATANIA FRANCESCO x
t3 SCORDINO CONO x

LO PRESTI DECIMO x
15 BONIEMPO GANTANO x

Assegrati rL 15 Presenti D. 13
Io cadca n. t5 AssellÎi n. u



ll Presidente leggè la proposta e dà atto delVerbale della commissione..

fassessore al bilancio e tributi, Randazzo Mignacca, illustra la propofa, anteponendo la questione della

differenza tra latipologia dialcunÌtributi quali: TASI, addizionale comuna,e e aumento imposto dalìo Stato.

Rientra i! consigliere caliò. In tal caso- continua l'assessore- I'aumento è dovuto all'obbligo della

costituzione del fondo di dubbia esigibilità. Spiega, aft.esì, €ome sia essenziale il recupero crediti e che

l'aumento delle tasse sia dovuto ai disonesti che non pagano. Aggiunge altresì che solo nel 2015 sono

assommati due debitifuorÌ bilancio per la ditta Pozzobon di più di euro 7OO-OOO,OO dall'impo.to pertanto

piuttosto cospicuo; ne enumera altrj che si sono dovuti pagare ne8li anni scorsi come piazTa Cresta e

piazzola dìstoccaggio a Grazia. E'vero, secondo l'assessore, che dobbiamo razionalizz€re le spese, ma è pur

vero che per acquistare Ia pompa di sollevamenio per l'acqyedotto, Si è dovuto aspettare l'introito di

qualcuno cheha voluto pagare con comodo, con tuttii disservizi chè nè sono conseguiti- f amministrazione

è comunquevicina alle fasce deboli, attraverso il c.d. " balatto amministrativo".

ll consigliére Caliò fa prèsente che anche chiè riuscito fin'ora a pagare, non potrà più faflo agevolmente.

fassessore Randazzo Mignacca puntualizza che fin'ora il Comune di Naso non ha subito disagi a differenza

invece di altri Comuni il cui personaleda anni non percepisce stipendio.

ll Presidente mette ai voti, per aìzata di mano, la proposta. Esito della votazione: 5 contrari (minoranza) -

Successivamente il Presidente mette ai votì, per alzata di mano,i l'immediata esecutìvità. Esito della

votazione: 5 contrad (minoranza) -9 favorevoli.

ILCONSIGLIO COMUNALE

sentÌta la lettura della proposta di deliberazione;

sentiti gìi inteNénti in aula;

Vista la proposta agli atti;

Con votazlone: n. 5 contrari (minoranza) - 9 favor€voli;

DELISERA

diapprovare la proposta agliatti.

Í-coNslGuo coMUNALE

Con votazione: n. 5 contrari (minoranzal - 9 favorevoli;

DEIIBERA

di dichiarare la presente delibèÉzione immediatamente èsècutiva.



PROPOSTA DI DELTBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMLJI'IALE

PRESENTATA : DAL VICE SINDACO

UFFICIO INTERESSATO: AREA ECONOMICO-FINANIIARIA

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2015

RELAZIONE

Premesso che,al fine di consentire agli EE. LL. di poter reperire nuove risorse, a fronte deìle
riduzioni dei trasferimenti stalali, si è data la possibilità agli Enti stessi di prowedere , anche in
maniera ampiamente discrezionale; al riordino dei tributi locali , pdncipio introdotto dal Decrcto
Leg]o 446/97 :
Che con delibera di Consiglio Comunale n.7 del 27.02.1999 è stata apprcvata l'Addizionale
Opzionale hpef ai sensi dell'ad.1 comma 3 Decreto Leg.vo 28.09.1998. n.360;
Che con delibera di Giunta Municipale 357 del 20.12.1999 ai sensi dell'ar1.l comma 3 Decrcto

. Leg.vo 28.09.1998 è stato deliberata l'Addizionale Opzionale lryef per I'anno 2000j
Che con delibera di Giunta Municipale n.22 deli' 1.03.2001 è sta deliberata I'Addizionale" Comùnale all'lryef per l'amo 2001 nella misua dello 0,5% ;
Che con delibera di Giunta Municipale n.?1 dell'11.02.2002 è stata l'addizionale di 0,5 punti
percenluali per ì'arno '002:
Che per I'anno 2003 è stata ulteriormente confemata nello 0,57o la misua dell'addizionale
Opzionale all'hpef con delibera di Gir.rnta Municipale n.46 del 23.04.2003, ai sensi dell'alt.2 della
Legge 27. 12.2002 n.289 ;
Che per I'an-no 2004 è stata ulterioÌnente coùÈrmata I'aliquota dello 0,5% dell'Addizionale
Comunale all'Iryef con deìibera Giunta Municipale n. 35 del 16.04.2004 i
Che per I'anno 2005 è stata ultedomente confemata I'aliquota dello 0,5% dell'Addizionale
Qomunale all'hpef con delibera Consiglio Comunale n. 20 dell'1.06.2005 ;
Che per Ì'anno 2006 è stata ulteriomente confermala I'aliquota dello 0,5% dell'Addizionale
Comunale all'lrpef con delibera Consiglio Comunaie n.33 deI28.06.2006; .

Che per l'anno 2007 è stata ulte onnente conîermata I'aliquota dello 0,5% dell'Addizionale
Comunale all'hpef con delibera Consiglio Comunale n. 03 del29.04.2007 ;
Che per I'a.nno 2008 è stata ìrlte omente confermata l'aÌiquota dello 0,5% detl'Addìzionale
Comunale all'lrpef con delibera Consiglio Comunaìe n.04 de129.02.2008 ,
Che per I'anno 2009 è stata ulteriomente confermata l'aliquota dello 0,5% deÌl'Addizionale

. ConrLmale alL'Irpef con delibera Consiglio Comunale n. 03 del 3 1.03.2009 ;
\ Che per l'arno 2010 è sîata ulteriomenle confermata l'aliquota dello 0,5% dell,Addizionale

. I Comunale all'lrpef con delibera Consiglio Comunale n. l4 del 12.05.2010;' Che per l'anno 2011 è stata ulteriormente confemata l'aliquota dello 0,5% dell'Addizionale
Clomunale all'lrpef con delibera ConsigÌio Comunale n. 5 del 15.02.20111
Che per l'anno 2012 è stata ultedomrenle confemata l'aliquota dello 0,5% dell,Addizionale
Comunale All'lrpef con delibera Consiglio Coùunale n.47 del 30/11/201 1;
Che per I'amo 2013è stata confermata l'aliquota dello 0,5% dell'addizionale Comunale all,hpef
con delibera Consiglio ComunaÌe ù. 3 del 18/03/2013;



Che per l'anno 2014 è stata confemata l'aliquota dello 0'5%o delÌ'addizionale Cornunale all'lrpef

con dèiibera Consiglio Comunale n. 35 del Q910912014l'

Vista la delibera di C.C. n. 9 del 17l03l20l5l

Che occoÍe ddetermin4re I'aliquota 2015;

Visto l'aÍ.2 comma 21 della legge 24'12 2003 n 350 ;

Visto il decreto Leg:vo 28.09.1998 ' 
n 360 ;

viriu iu f"gg" t.oOlfS9() n. 142 e successive modifiche ed integrazioni cosi come recepita dalLa L R'

11.12.1991 , n 48;
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera Consiglìo Comunale n 36 dei 13 10 2004' che

n.J*a" utl'",ti"oto 11 comma g) che le aliquote sono di competenza del Consiglio Comunale:

Visto iÌ Decreto Leg.Yo267l00:
vi;; 

'ii;;;;"; 
;"1 Minisrero dell'rùterno del 3A107120t5, con il quale è staro diÎferiro al

lóióónOts il termine per 1'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2015.

Visto il vjgente Ofdinan]ento Amministativo EE'LL ;

r)

2)

SI PROPONE CI{E IL CONSIGLIO DELIBERI

Di ridetermiltare per I'anno 2015 I'aliquota dello 0,80% dell'Addizionale

aÌ1'IRPEF;

Dare mandato al responsabile dell'Ufficio Finanziario di questo Comune

adempimento inerente I'attuazione del presente provvedimento'

Il Respo
(Doll.s

Comunale

per ognr

ttoria



Parere del responsabile del servizio iù ordine alla regolarità tecmca.

Aì sensi dell'art. 49, comma 1'del D. Lgs. 267100 per come modificato dalr,art. 3, conrna r, Ìett.b)L. n. 2r3t2012 e sìrccessivam€nte mòdificato ia o.ig.. ,. 
-ìiilii,-'o 

ìuu uo,ru contenentedisposizioni iùresative e coreuive del DIgs. n. 118/11 ei "i;;;;"iif; ìr, L.n. n. :0100, 0",quanto concerne la regolarità tecnica delÌa lroposta,li delibe.azione relativa all,oggetto esprimepaÌere: Favoreyole.

Parcre del resporlsabilc dell'ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

Ai sensi dell'art.49, comma lo del D. T_gs.267100 per come modificato dall,art. 3, commà l, lett.b)L n 213/2er2 e successivamenre madificato a"r n.igr. 
'". -ìiàrì']u 

ìuu ,o,ru contenenredisposizioni integrarive e con-ettive crer D-Lgs. n. r18/1i 
"i "i."Ja"ritì. ìr, L.n. n. ,oloo,0",quanto conceme la regolarità contabile della ptoposta di delibe.azion" ."ùuì ott,oggetto esp.imeparere: Favorevole.

N^", 2-4 
\oQ [ 

?a\5 Il Responsabile
dott.ssa Gi

Ragioneria
angano



MUNICIPIO DELLA CTI'TA'DI NASO
PROVIÀICIA DI MIìSSINA

RIUNIONE DELI-A III^ COMMISSIONI] CONSILIARE PERMANENTE
B'II-ANCIO-IìNANZE [i PERSONAI-E

VI-]RBAI-E N. 4

I a ìno duerìì ltqu ldic., .doi 2g de,
Pre.ioerrtc. pcr le ore 1o.00, si e lirrrr'r"
Pefmanente. sono plesenti i Signor.i:
I) NANI' GAETANO
2) CALLETTA Maflina
l) RIFlCI.Sara
ASSCNTI:

l) Affidamcùto scr.vizio di Tcsorer-ia
II Pfesidente illustm la proposta.
decisione al C.C.

ti 28/09/2015

n'lese di Settembre, alle ore 16,15 su convocazione del
nei locali Municipali, la III^ Conrmissione Consiiiarc

Presidente
" Componente

Componente

Comunîlc dîlf ' l/01/2016 
^l 

31 / 12/202o.
La Conrmissionc, clopo ampia ciiscussìone rinvia ogni

- CATANIA Francesco
- llr:VACeuA Ivan componenle

- Lo PRESTT Decino componente

-. . --ul .gleynte il consigliere conlunate poRt-tNAo, o,o 
"0f,0f;0,"0J"",',1"d"ì "o,]]pn,ì"nr.CA-fANlA Francesco, ai sensi dell'art. tS, con,ma + A"l vig",u" n"g"Li"nii.i,f 

" 
Cornmissioni.SegretaÌ.io la dipendente Calcemno Anrìa Rira, nomi;ata dal S:;;;;;. 

--"-
E' presentc il Vice-Sindaco Randazzo Mignacca Giuscppe.
AssÙme la presidenza il presjdeffe. Nanl Ca.tanà, il qÙale constatata ta valjdìtÀdell'adutanza dichiar.a aperta Ia sedLlta ed invita la con'll]lissiotle a tranare i punii rscLitti neU,o.d.g.della seduta odierna.

sì
2)

passa alla tratlazione del 2. pùnto all'o.d.g.
Deterrninazionc aliquote c dcfrszioni._per I,applicazione dell,Imposta Municiprlcpropria .,IMU', Anno 20r5.Modifica delibcra C.i.'n. 37rt 

"i 
tetiàiii!'""'ll Presjdente invita il Vice-sinclaco Ranclaz^ 

"a 
iff""r"* f" pi"p".i. '"'

l-a 
_coIrlrrtissìone dopo ampia discussionc, rimauda ar c.c. og'i à"tinìriuu a""i.ion..ll Prcsidente dichiara che gli attuali aunenti. d iventauo 'obbligatoli "p"ì 

sopp..t.. all.modifiche nor.native che hanno obbligaro gli Ènti pubblici all.rnse,iiì"nioiìu f" uo", o-u."i,"del "Fondo crediri di dubbia esìeibiìità,,
Si_passa alla tÌattazione del 3. punto a1l'o.d.g.:
lìidetcrminazione aliquote TASI Anno 20.15.
Il Pfesidente invita il Vice Sìr.rdaco ad illustrare la p.oposia. La Contntissione dopo ampia<lrscrr.. or c.rirnanda al r .C. otsni dcci.iouc.
òr passa a 4" pLrnro dell o.d s.:

.Ridetelminnzione addizionale Comunale all'IRpEI anno 2015,
Il Presidente invita il Vice Sindaco ad ilìLrsrare 1a proposta,
I a 1^ortrrrì.siorrc dopo ampia discussionc. rirna.rda al C.C. ogni <lecisione.
òr passa al ptossLnlo punto aÌì.o.d.g.:
Ridererminazione tariffc acqued;tro Anno 20 | S.
Il l'_e tde rt. iI,.t. I \iceSi dacodd ll,t..ar. ,n ptoposta.
la(orrrn,i"s.,,,.cdoooa.rpradrscr,s5in,le. rn anoaa,ò.C. ogni decisione.òr prsst ùt prosstrno puIto rll o.d.g.:
lnfcgrîzione all'art. 10 del r igente regotamento servizio trasporto scolastico di cui alladclibera C.( . N. I I t)EL tSi02l20ll

4)

6)



I

Il Presideùte ilìus1ra la proposta; e pìù precìsamento I'a11 l0 del

lÌasDorto scolastico.
La Connrissione dopò ampia discussione, rimanda al C C ogni

. VieDe nominato lelatore al C.C. ii cotllponente RIFICI Sara'

Alle ore I7,30 il PlesideÌtte, avendo esaurito i punti iscritti all'o d g e non avenqo alcull

corÌponcnte ch;esto la parola, dichiara sciolta la seduta

I,EI-TO. CONFERMATO E SOTTOSCRIT-IO'

regoìaùlento sul servizio

decisione.

IL IRI]SIDI]NIE ICOMPONÉN]] I PRESDNTI
IIO PORTINARI I.tO RANDAZZO

IT, SEGRETARIO
ItO CALCERANOf.to NANI'

1'.to GALI-ET IA. I.tO RIFICI



L6tto, ap'Prcvato e sottoscritto'

IL CONSIGLIERE ANZI.ÀNO
F.to dott.ssa Rosina FeÍarotto

IL PRÍSIDENTE
F,to rag. Gaetario Nanì

CDRTIFICATO DI trStrCUTTVITA'

IL SEGRETARIO COMIINALE
F.to dott.ssa Camela Caliò

E' copia da sen'ir€ ler uso amministraliYo '

Naso,1ì - I 0T1, 2015

ST ÀTTDS A CgE LA PRESENfi DELIBERAZIONE

E' .itr$sta lubblicata all'Arbo Prcto'io on line di qleslo Comure ler 15 giorni consecuiivi e chc cdntro di essa non sono smÙ

prcsentati opposizronj o reolsmi'
'..1*o 

"asÀ** ',;*pig"ppo 
con.iliaJico! roran -- del

Naso, lì ú SEGRETARIO COMTJNÀIÉ
F.ta doÍt,ssa Carmela Caliò

. CERTII'ICATO DI PUBBLICMIONE

ll soroscriÍo Segrerario Conunale su confome rclazione

dell addefo alle pubblicaTioni. tisti gliatlr dr udrc'o:

CERTITTCA
Che la lresente deliberdzìone è stata pubbiioat8 aI'Albo on

ir" J;' 0".* conune per 15 siorri consecurivi dal'-' 
I Res PuU '{ i

L'addetro a.Ie Pubblicazioru
F.to

ir, srcnntlnro cowntt E

F.to dolt.ssa. Camela Caliò

Si certifioa che la presente deliberazione è diYenula esecutiva il

Nasq ll

decorsi 10 giomi dalla pubblicazioúe

IL SDGRETARIO COMTJNALE

F.ta dolt.ssa Carmelî Cdliò

IL Sf, GRÍTARIO COMI]NALE
F.to dott.ssq CTrftela Caliò

CERTIFICATO DI RIPUBBLICAZIOM

deribe'azione è 
"3.,:*H:1"",,".JîiXX"'.l,ifi:.,i",11"*'il"*ftril:ffiecuttui' 

dar

Si c€r|ifila €he la Presenie
al

Naso, Ìl

La presente deÙber$ffe è inmediaarnS€ esecubva

ai sensi dell'an. IJJ comma P de[a

k::r,lTîKi'7di5
Visto:

fL SECRÍ'T ARTO COMUN {I-E
F.to dotî ssa Carnela Calíò

E copia

Naso, ìì

da seivi.e per ùso afiministsaiivo

IL SEGRETARIO COMIJNALE
dott.ssa Carnela Cslíò


